
CÓDIGO DISCIPLINAS DIA PRÉ-REQ TIPO PROFESSOR(A) VAGAS TIPO ENSINO SALA CONTATO

HEA0015 USOS E USUÁRIOS DA INFORMAÇÃO ARQUIVÍSTICA SEG 18:00 22:00 Optativa Renato Crivelli 40 PRESENCIAL CCH-313 renato.duarte@unirio.br
HEA0016 ARQUIVOLOGIA E CIENCIA DA INFORMAÇÃO QUA 18:00 22:00 Optativa Rosale de Mattos 40 REMOTO REMOTO rosale.m.souza@unirio.br
HEA0028 INTRODUÇÃO A ARQUIVOLOGIA QUI 18:00 22:00 Obrigatória Eliezer Pires 40 PRESENCIAL CCH-313 eliezerpires@gmail.com
HEA0055 METODOLOGIA DA PESQUISA ARQUIVÍSTICA SEX 18:00 22:00 Obrigatória Priscila Gomes 40 SEMIPRESENCIAL CCH-313 priscila.gomes@unirio.br 

HEA0030 ETICA PROFISSIONAL ARQUIVÍSTICA QUA 18:00 22:00 Optativa Flávio Leal 40 PRESENCIAL CCH-PPGARQ-SUBSOLO fleal@unirio.br
HEA0039 CONSTRUÇÃO DO PENSAMENTO ARQUIVISTICO TER 18:00 22:00 Obrigatória João Marcus 40 PRESENCIAL CCH-313 joao.m.assis@unirio.br
HTD0017 ORGANIZAÇÃO DE CONCEITOS EM LINGUAGENS DOCUMENTÁRIAS SEX 08:00 12:00 Optativa Miriam Gontijo 5 REMOTO REMOTO miriam.gontijo.moraes@gmail.com 
HEA0029 GESTÃO DA INFORMAÇÃO ARQUIVÍSTICA QUI 18:00 22:00 HEA0028 Obrigatória Patricia Macêdo 40 PRESENCIAL CCH-RU-305 patricia.macedo@unirio.br
HFC0066 INTRODUÇÃO À SOCIOLOGIA QUA 18:00 22:00 Optativa Gisele Silva Araújo 10 REMOTO REMOTO gisele.araujo@unirio.br
HHI0039 MEMÓRIA, CULTURA E SOCIEDADE SEG 18:00 22:00 Optativa Igor Gak 40 PRESENCIAL ENF-307 igor.gak@unirio.br 
HEB0075 GESTÃO ESTRATÉGICA DA INFOR. E DO CONHECIMENTO QUI 08:00 12:00 Optativa Dayanne Prudencio 10 PRESENCIAL PJA-102 dayanne.prudencio@unirio.br 

HEA0034 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA I A    (Introdução Arquivos e Educação) QUI 18:00 20:00 Optativa Priscila Gomes 15 PRESENCIAL CCH-PPGARQ-SUBSOLO priscila.gomes@unirio.br 
HEA0043 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA II A   (Arquivos Escolares) QUI 20:00 22:00 Optativa Priscila Gomes 15 PRESENCIAL CCH-PPGARQ-SUBSOLO priscila.gomes@unirio.br 
HEA0034 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA I B  (Funções sociais dos arquivos e da Arquivologia) QUA 18:00 20:00 Optativa João Marcus 30 PRESENCIAL CCH-204 joao.m.assis@unirio.br
HFC0082 METODOLOGIA CIENTÍFICA TER 18:00 22:00 Optativa Janine Targino 10 PRESENCIAL CCH-212 janine.targino.silva@gmail.com
HEA0043 SEMINÁRIO DE ARQUIVÍSTICA II B  (Funções sociais dos arquivos e da Arquivologia) QUA 20:00 22:00 Optativa João Marcus 30 PRESENCIAL CCH-204 joao.m.assis@unirio.br
HEA0032 AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS QUA 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Mariana Lousada 40 PRESENCIAL ENF-404 mariana.lousada@unirio.br
HTD0054 INFORMAÇÃO, MEMÓRIA E DOCUMENTO SEG 18:00 22:00 Optativa Bianca Rihan 15 PRESENCIAL PJA-212  bianca.rihan@unirio.br
HEA0031 CLASSIFICAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS TER 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Fernanda Monteiro 40 PRESENCIAL ENF-410 fernanda.c.araujo@unirio.br
HFI0018 FILOSOFIA DA CULTURA SEX 08:00 12:00 Optativa Josaida Gondar 20 PRESENCIAL CCH-205 jogondar@uol.com.br

HEA0008 DIPLOMÁTICA TER 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Danilo Bueno 40 PRESENCIAL PJA-203 danilo.bueno@unirio.br
HEA0036 ARRANJO E DESCRIÇÃO DE DOCUMENTOS QUA 18:00 22:00 HEA0032 Obrigatória Jair Martins 40 PRESENCIAL CCET-204 jairmm@unirio.br
HEA0058 ARQUIVOS MÉDICOS SEG 18:00 22:00 HEA0029 Optativa Brenda Rocco 40 SEMIPRESENCIAL CCH-PDA-SUBSOLO brenda.rocco@unirio.br
HFC0206 GESTÃO DE PROCESSOS QUA 18:00 22:00 Optativa Antônio Andrade 15 REMOTO ENF-402 prof.arandrade@gmail.com
HTD0035 ANÁLISE DA INFORMAÇÃO TER 18:00 22:00 Optativa Geni Fernandes 5 PRESENCIAL CCH-315 geni.fernandes@unirio.br 
HEA0037 CONSERVAÇÃO PREVENTIVA DE DOCUMENTOS QUI 18:00 22:00 HEA0029 Obrigatória Bruno Leite 40 PRESENCIAL CCH-PDA-SUBSOLO bruno.leite@unirio.br
HTD0055 TECNOLOGIA DE REPRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS QUA 18:00 22:00 Optativa Cláudia Guerra 10 PRESENCIAL CCH-314 guerracla@gmail.com
HEA0038 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I SEX 17:00 18:00 HEA0029 Obrigatória Fernanda Monteiro 40 REMOTO REMOTO fernanda.c.araujo@unirio.br

HEA0042 PESQUISA EM ARQUIVÍSTICA TER 18:00 22:00 HEA0055 Obrigatória Bruno Leite 40 PRESENCIAL ENF-302 bruno.leite@unirio.br
HEA0044 INFORMÁTICA APLICADA À ARQUIVÍSTICA QUA 18:00 22:00 Optativa Brenda Rocco 40 PRESENCIAL CCH-Lab. Idiomas brenda.rocco@unirio.br
HEA0025 PALEOGRAFIA QUI 18:00 22:00 HEA0029 Optativa Marcelo Siqueira 40 PRESENCIAL CCH-202 marcelo.siqueira@unirio.br
HFC0048 ADMINISTRAÇÃO I SEX 18:00 22:00 Optativa Ricardo Bezerra 10 REMOTO REMOTO rbezerra@unirio.br 
HEA0041 ESTAGIO SUPERVISIONADO II QUA 17:00 18:00 HEA0038 Obrigatória Flávio Leal 40 REMOTO REMOTO fleal@unirio.br
HFC0009 COMUNICAÇÃO TÉCNICA E CIENTÍFICA QUI 18:00 22:00 Optativa Wagner Damasceno 30 PRESENCIAL CCH-211 wagner.damasceno@unirio.br

HEB0016 ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO I - A SEG 08:00 12:00 Optativa Ludmila Guimarães 10 PRESENCIAL CCH-314 ludmila.guimaraes@unirio.br
HEB0016 ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO I - B SEG 18:00 22:00 Optativa Tatiana Almeida 5 PRESENCIAL CCH-211 tatiana.almeida@unirio.br
HEA0045 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I TER 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Igor Gak 40 PRESENCIAL ENF-307 igor.gak@unirio.br 
HTD0031 TÉCNICAS DE RECUPERAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DA INFORMAÇÃO SEG 18:00 22:00 Optativa Simone Alencar 10 PRESENCIAL ENF-302 simone.alencar@unirio.br
HEA0056 GESTÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS QUA 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Danilo Bueno 40 PRESENCIAL CCH-RU-307 danilo.bueno@unirio.br
HTD0049 FUNDAMENTOS DE INGLÊS INSTRUMENTAL SEX 18:00 22:00 Optativa Marcello Pinto 10 PRESENCIAL CCH-203 marcello.pinto@unirio.br
HEA0046 ESTAGIO SUPERVISIONADO III QUI 17:00 18:00 HEA0041 Obrigatória Anna Carla Mariz 40 REMOTO REMOTO annacarla@unirio.br

HEA0050 LEGISLAÇÃO ARQUIVÍSTICA SEG 18:00 22:00 HEA0032 Optativa Mariana Lousada 40 PRESENCIAL CCH-307 mariana.lousada@unirio.br
HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS -A SEG 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Jair Martins 20 PRESENCIAL CCH-203 jairmm@unirio.br
HEA0049 ORGANIZAÇÃO PRÁTICA DE ARQUIVOS -B SEX 18:00 22:00 HEA031/36 Obrigatória Patricia Macêdo 20 PRESENCIAL Arquivo Central - Tijuca patricia.macedo@unirio.br 
HEA0048 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II TER 17:00 18:00 HEA0045 Obrigatória Danilo Bueno 40 REMOTO REMOTO danilo.bueno@unirio.br
HEB0017 ORGANIZAÇÃO DO CONHECIMENTO II - A QUA 08:00 12:00 HEB0016 Optativa Ludmila Guimarães 15 PRESENCIAL CCH-210 ludmila.guimaraes@unirio.br

HEA0017 GESTÃO DE SERVIÇOS ARQUIVÍSTICOS QUI 18:00 22:00 HEA0056 Obrigatória Fernanda Monteiro 40 PRESENCIAL CCH-RU-302 fernanda.c.araujo@unirio.br

HFC0049 ADMINISTRAÇÃO II SEG 18:00 22:00 Optativa Ricardo Bezerra 10 REMOTO REMOTO rbezerra@unirio.br 
HEA0047 DOCUMENTAÇÃO AUDIOVISUAL E DIGITAL QUA 18:00 22:00 HEA031/36 Optativa Marcelo Siqueira 40 PRESENCIAL CCH-PDA-SUBSOLO marcelo.siqueira@unirio.br
HEA0053 POLÍTICAS DE ACESSO À INFORMAÇÃO ARQUIVÍSTICA SEX 18:00 22:00 HEA0036 Optativa Rosale de Mattos 40 REMOTO REMOTO rosale.m.souza@unirio.br
HEA0052 GESTÃO DE INSTITUIÇÕES ARQUIVÍSTICAS QUI 18:00 22:00 HEA0017 Optativa Renato Crivelli 40 PRESENCIAL Arquivo Central - Tijuca renato.duarte@unirio.br
SER0012 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CIDADANIA TER 18:00 21:00 Optativa Wanderson F. de Carvalho 5 PRESENCIAL IBIO-204 wanderson.carvalho@unirio.br

PRIMEIRO PERÍODO

QUADRO DE OFERTA DE DISCIPLINAS - CURSO DE ARQUIVOLOGIA - 2022.1 - REMOTO/PRESENCIAL
HORÁRIO

SEGUNDO PERÍODO

TERCEIRO PERÍODO

                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                            OBSERVAÇÕES IMPORTANTES - ATENÇÃO DISCENTES
                                                                                                             Verificar atentamente os dias, horários, salas e períodos de cada disciplina antes de se inscrever, pois há disciplinas iguais ofertadas em dias e horários distintos.

QUARTO PERÍODO

QUINTO PERÍODO

SEXTO PERÍODO

SÉTIMO PERÍODO

OITAVO PERÍODO


